

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTA

la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a prendere atto dell'avvenuta istituzione dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015;

il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è stato nominato Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle;

nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità l'atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 377 del 4.04.2025, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13/05/2025;

VISTA

la nota prot. n. 34857 del 26/02/2025 di individuazione dei budget afferenti ai Conti economici inseriti nel Sistema Amministrativo Contabile Aziendale a seguito del recepimento della DGR 1185/2024 avente ad oggetto *“Approvazione Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2025 degli Enti del SSR rientranti nel periodo di consolidamento, della GSA e del consolidato S.S.R ai sensi dell'art. 2 co.5 del DLgs 118/2011”*

la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto *“Sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi”*, con la quale, tra l'altro, sono state individuate le competenze nell'adozione degli atti amministrativi;

VISTO

il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nuovo Codice dei Contratti Pubblici, efficace dal 1° luglio 2023 ed, in particolare, l'art.226 che stabilisce che *“a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”*;

PREMESSO

che, con Deliberazione CS n. 1183 del 9.10.2024, è stata indetta la *“gara comunitaria a procedura aperta, in forma aggregata, per l'affidamento delle concessioni di servizio di facilitazione linguistica, mediazione culturale, assistenza amministrativa del paziente straniero in ambito sanitario, a favore delle aziende sanitarie Asl Roma 1 (Capofila), Asl Roma 2, Asl Roma 3, AO San Camillo Forlanini, AOU Sant'Andrea, per la durata di 36 mesi”*;

con Deliberazione di aggiudicazione n. 34 del 3.02.2025 è stato approvato e contabilizzato il quadro economico finale, relativo alla ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche, per la cui determinazione si è tenuto conto delle decurtazioni conseguenti al valore dei lotti 2 e 3 andati deserti e dei ribassi conseguiti in sede di gara:

a1) Importo a base d'asta - valore concessione Aziende aderenti	5.997.000,00 €
A2) Somme per imprevisti (Revisione prezzi e altro) ASL ROMA 1	106.560,00 €
Totale a)	6.103.560,00 €
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	

b1) incentivi ex art.45 c. 3 D. Lgs. 36/2023 - ASL Roma 1	50.616,00 €
b2) incentivi ex art.45 c. 5 D. Lgs. 36/2024- Asl Roma 1	12.654,00 €
B2) IVA 22% (su a1 - importo a base d'asta)	1.319.340,00 €
Totale b)	1.382.610,00 €
IMPORTO TOTALE a) + b)	7.486.170,00 €
C1) incentivi ex art.45 c. 3 D. Lgs. 36/2023 AO Sant'Andrea	646,40 €
C1) incentivi ex art.45 c. 3 D. Lgs. 36/2023 AO San Camillo Forlanini	576,96 €
IMPORTO TOTALE	7.487.393,36 €

che, relativamente alla quota di competenza della Asl Roma 1, in applicazione del nuovo regolamento per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45, D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Deliberazione n. 709 del 12/6/2024, il provvedimento riporta la seguente situazione economica:

IMPORTO APPALTO ASL ROMA 1	3.330.000,00 €
IMPORTO INCENTIVO TOTALE	63.270,00 €
IMPORTO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE	50.616,00 €
Accantonamento innovazione	12.654,00 €

che, con il provvedimento di aggiudicazione è stata contabilizzata sul CE 516040605 rubricato "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" la somma di € 12.843,92, spettanti alle funzioni di collaborazione all'attività del responsabile unico di progetto ed all'attività di predisposizione dei documenti di gara,

DATO ATTO

che con nota prot. n. 106420 del 23/06/2025 (All. 1) il Responsabile Unico di Progetto ed il DEC del contratto hanno rappresentato l'esigenza di implementare il gruppo di lavoro relativamente alla fase esecutiva, in considerazione della sopravvenuta necessità di individuare n. 2 nuove risorse per le funzioni di *assistente al DEC* e di sostituire il ruolo di n. 3 assistenti al DEC con il *ruolo di collaboratori del RUP dell'esecuzione*; non prevista nel precedente calcolo e per un importo pari ad € 2.796,42;

che, conseguentemente sul CE 516040605 rubricato "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" dovranno essere contabilizzate, le seguenti somme:

- € 2.796,42, spettanti alle funzioni "*collaboratori del RUP*";
 - € 12.654,00 la quota del cd. "fondo incentivante", relativa all'annualità 2025;
- ad integrazione dell'importo pari ad € 12.843,92, già contabilizzato con Deliberazione di aggiudicazione n. 34 del 3.02.2025;

RITENUTO

pertanto necessario, di dover contabilizzare con il presente atto, sul CE 516040605 rubricato "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" la somma spettante al personale di comparto, con specifico riferimento alla figura del "*collaboratore al RUP*" per un importo pari ad € 2.796,42, nonché la quota del cd. "fondo incentivante", relativa all'annualità 2025 per un importo pari ad € 12.654,00;

di dover provvedere, con successivo atto alla liquidazione della somma sopra accantonata, attraverso il Conto Patrimoniale n. 202050569 "Quota personale di comparto" ove reperire le somme destinate al pagamento delle competenze dovute al personale;

ATTESTATO

che il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005;

PROPONE

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,

di modificare la Deliberazione n. 34 del 3.02.2025, limitatamente all'implementazione del gruppo di lavoro della fase esecutiva, con n. 2 nuove risorse per le funzioni di *assistente al DEC* e la sostituzione del ruolo di n. 3 assistenti al DEC con il *ruolo di collaboratori del RUP dell'esecuzione*, con conseguente nuova contabilizzazione degli incentivi per le funzioni tecniche, con specifico riferimento alla figura del "*collaboratore al RUP*" per un importo pari ad € 2.796,42;

di disporre che, a seguito delle modifiche sopra riportate, le figure coinvolte nelle fasi dell'appalto di cui trattasi sono le seguenti:

Fornitura di beni e servizi			
RIPARTIZIONE	%	NOMINATIVO	IMPORTO MASSIMO
Programmazione spesa per investimenti	5%		2.530,80 €
RUP	30%	Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	30%		
Collaboratore/i	40%	Francesco Piccinno	1.012,32 €
Attività di progettazione	5%		2.530,80 €
RUP	10%	Angelo Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	10%		
Collaboratore/i	20%		
Definizione capitolato tecnico	40%	Alessandra Caliento	1.012,32 €
Elaborazione DUVRI	20%	William Zomparelli	506,16 €
Predisposizione dei documenti di gara	35%		17.715,60 €
RUP	10%	Angelo Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	60%	Cristina Franco -economia	
Collaboratore/i	30%	Alessandra Caliento, Carlo Mannella, Carlotta Tricca	5.314,68 €
Esecuzione dei contratti pubblici	55%		27.838,80 €
RUP	10%	Angelo Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	20%		

Collaboratore/i	10%	Diana Curini, Daniele Pandolfi, Antonio Micalizzi;	2.796,42€
Direttore dell'esecuzione	30%	Patrizia Magirni -economia	
Collaboratore/i DEC	15%	Barbara Di Lazzaro; Matteo Traniello; Massimo Magnanti - economia; Maria Paola Saggese - economia; Mara Bonfiglio - economia	4.175,82 €
Verifica di conformità o regolare esecuzione	12%	Patrizia Magirni -economia	
Collaboratore/i dell'attività di regolare esecuzione	3%	Verdelli	835,16 €

di contabilizzare sul CE 516040605 rubricato "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" la somma spettante al personale di comparto, con specifico riferimento alla figura del "collaboratore al RUP" per un importo pari ad € 2.796,42, nonché la quota del cd. "fondo incentivante", relativa all'annualità 2025 per un importo pari ad € 12.654,00;

di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul "profilo di committente" della ASL Roma 1, sezione "Amministrazione trasparente";

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell'Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.

Il Responsabile
del Procedimento
Dott.ssa. Cristina Franco
Firmato digitalmente

Il Direttore della U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi
Dott.ssa Cristina Franco
Firmato digitalmente

Il Direttore del Dipartimento
Tecnico Patrimoniale
Ing. Paola Brazzoduro
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

In Virtù dei poteri previsti:

- dall'art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;
- dall'art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00006 del 10/01/2025;

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell'Unità nel frontespizio indicata;

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento delle concessioni di servizio di facilitazione linguistica, mediazione culturale, assistenza amministrativa del paziente straniero in ambito sanitario, a favore delle aziende sanitarie Asl Roma 1 (Capofila), Asl Roma 2, Asl Roma 3, AO San Camillo Forlanini, AOU Sant’Andrea”: Modica deliberazione n.34 del 3.02.2025 relativamente alla Implementazione del gruppo di lavoro e contestuale implementazione del fondo incentivazioni” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto;

di modificare la Deliberazione n. 34 del 3.02.2025, limitatamente all’implementazione del gruppo di lavoro della fase esecutiva, con n. 2 nuove risorse per le funzioni di *assistente al DEC* e la sostituzione del ruolo di n. 3 assistenti al DEC con il ruolo di *collaboratori del RUP dell’esecuzione*, con conseguente nuova contabilizzazione degli incentivi per le funzioni tecniche, con specifico riferimento alla figura del “*collaboratore al RUP*” per un importo pari ad € 2.796,42;

di disporre che, a seguito delle modifiche sopra riportate, le figure coinvolte nelle fasi dell’appalto di cui trattasi sono le seguenti:

Fornitura di beni e servizi			
RIPARTIZIONE	%	NOMINATIVO	IMPORTO MASSIMO
Programmazione spesa per investimenti	5%		2.530,80 €
RUP	30%	Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	30%		
Collaboratore/i	40%	Francesco Piccinno	1.012,32 €
Attività di progettazione	5%		2.530,80 €
RUP	10%	Angelo Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	10%		
Collaboratore/i	20%		
Definizione capitolato tecnico	40%	Alessandra Caliento	1.012,32 €
Elaborazione DUVRI	20%	William Zomparelli	506,16 €
Predisposizione dei documenti di gara	35%		17.715,60 €
RUP	10%	Angelo Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	60%	Cristina Franco -economia	
Collaboratore/i	30%	Alessandra Caliento, Carlo Mannella, Carlotta Tricca	5.314,68 €
Esecuzione dei contratti pubblici	55%		27.838,80 €
RUP	10%	Angelo Furfaro -economia	
RP (se previsto, altrimenti la quota spetta al RUP)	20%		

Collaboratore/i	10%	Diana Curini, Daniele Pandolfi, Antonio Micalizzi;	2.796,42€
Direttore dell'esecuzione	30%	Patrizia Magirni -economia	
Collaboratore/i DEC	15%	Barbara Di Lazzaro; Matteo Traniello; Massimo Magnanti - economia; Maria Paola Saggese - economia; Mara Bonfiglio - economia	4.175,82 €
Verifica di conformità o regolare esecuzione	12%	Patrizia Magirni -economia	
Collaboratore/i dell'attività di regolare esecuzione	3%	Verdelli	835,16 €

di contabilizzare sul CE 516040605 rubricato "Accantonamento incentivi funzioni tecniche" la somma spettante al personale di comparto, con specifico riferimento alla figura del "collaboratore al RUP" per un importo pari ad € 2.796,42, nonché la quota del cd. "fondo incentivante", relativa all'annualità 2025 per un importo pari ad € 12.654,00;

di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul "profilo di committente" della ASL Roma 1, sezione "Amministrazione trasparente";

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell'Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all'attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giuseppe Quintavalle
Firmata digitalmente



Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane
U.O.C. Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri

Proc. ASL Roma I n. 106420 del 23/06/2025

UOC ABS
c.a. Dott.ssa Cristina FRANCO

OGGETTO: Aggiudicazione ICR SPA servizio di facilitazione linguistica, mediazione culturale, assistenza amministrativa del paziente straniero in ambito sanitario Delibera DG n. 34 del 03/02/2025 – **Richiesta rettifica QE incentivi delle funzioni tecniche ai sensi e per gli effetti dell'art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e conseguente loro ripartizione in ottemperanza al nuovo regolamento aziendale degli incentivi alle funzioni tecniche, adottato con Deliberazione n. 709 del 12/6/2024.**

Con la presente si chiede una rettifica del QE incentivi delle funzioni tecniche, ai sensi e per gli effetti dell'art. 45 D.Lgs. n. 36/2023, correlata alla individuazione da parte del DEC del contratto, Drssa MAGRINI, di due nuove risorse, quali assistenti al DEC: la Dott.ssa Barbara Di Lazzaro e il Sig. Matteo Trainello.

La Dott.ssa Diana Curini, il Dott. Antonio Micalizzi e il Dott. Daniele Pandolfi, precedentemente individuati quali assistenti al DEC, acquisiranno il ruolo di collaboratori del RUP 2.

Per quanto sopra evidenziato si chiede dunque che venga effettuata una nuova ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, strettamente connesse alla esecuzione del contratto.

Si resta in attesa di gentile riscontro.

Cordiali saluti.

DEC
Dr.ssa Patrizia MAGRINI
(DIRETTORE SANITARIO PO SFN)

RUP 2 (di esecuzione)
Dott. Angelo FURFARO
(DIRETTORE UOC DAPO)